
Abstrakt 

Diplomová práce s názvem: „Specifika školní zralosti a připravenosti u děti s poruchou 

autistického spektra z pohledu speciálních pedagogů a učitelů na základní škole“ si klade za cíl 

zmapovat jednotlivé aspekty, které ovlivňují úspěšné zahájení povinné školní docházky  

v běžných základních školách z pohledu vybraných speciálních pedagogů a učitelů ze 

základních škol prostřednictví smíšeného výzkumu. Práce se zaměřuje především na dosažení 

schopností a dovednosti dítěte s poruchou autistického spektra na počátku školní docházky, 

 a hledá jednotlivé preference respondentů u jednotlivých složek školní zralosti a připravenosti. 

Prezentovaná data vychází ze studia odborné literatury, z dotazníků a rozhovorů se speciálními 

pedagogy a s učiteli ze základních škol. Výsledky jak z kvantitativní i kvalitativní části 

výzkumu potvrzují, že školní zralost je třeba výrazně podpořit a upravit jednotlivé požadavky 

v oblasti sociálně emoční a jazykové. Z výzkumu vyplývá, že školní zralost v těchto dvou 

oblastech může být pro žáky těžko dosažitelná. Naproti tomu školní připravenost je něco, čeho 

dítě s PAS může dosáhnout díky kvalitní intervenci. Výzkumná část identifikovala i další 

faktory, které mohou ovlivnit školní zralost a připravenost. K těmto faktorům patří oblast 

rodiny, mateřská škola a učitel jak v předškolním zařízení, tak učitel, s kterým se dítě potká 

v první třídě.  

Klíčová slova: poruchy autistického spektra, speciální pedagog, učitel na základní škole, 

školské poradenské zařízení, školní zralost a připravenost 

 


